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Информация о результатах проведенной внеплановой выездной проверки 

обоснованности и эффективности расходования бюджетных средств, направленных на 
приобретение нефинансовых активов – горюче-смазочных материалов (дизельное 

топливо, бензин марки АИ-92, АИ-95) в муниципальном казенном  учреждении 
«Хозяйственно-эксплуатационная служба муниципальных учреждений»  городского 

округа Ступино Московской области в январе-апреле 2024 года 

 
Объект внеплановой проверки: муниципальное казенное учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационная служба муниципальных учреждений» городского округа 
Ступино Московской области (далее – МКУ «ХЭС МУ», учреждение). 

 
Проверка проведена за январь-апрель 2024 года. 
 
Способ проведения проверки: выборочный. 
 
Срок проведения проверки составил 10 рабочих дней, с 27.05.2024 по 07.06.2024 

года. 

Внеплановая выездная проверка проведена в соответствии с распоряжением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 04.07.2023 № 194-р «О 

результатах проведенной плановой выездной проверки в муниципальном казенном 

учреждении «Хозяйственно-эксплуатационная служба муниципальных учреждений» 

городского округа Ступино Московской области» и поручением контрольно-ревизионному 

отделу администрации городского округа Ступино Московской области проведения 

внепланового контрольного мероприятия в целях контроля за устранением нарушений, 

выявленных плановой выездной проверкой в 2023 году. Контрольно-ревизионным 

отделом администрации городского округа Ступино Московской области в 2023 году в 

МКУ «ХЭС МУ» проводилась плановая выездная проверка обоснованности планирования 

и расходования бюджетных средств, направленных на приобретение нефинансовых 

активов горюче-смазочных материалов в МКУ «ХЭС МУ» в 2022 году, по результатам 

которой выявлены: 

- многочисленные нарушения и замечания в части оформления, заполнения, 

полноты и достоверности отражаемых фактов поступления и выбытия ГСМ в путевых 

листах транспортных  средств учреждения; 

- необоснованное принятие к бухгалтерскому учету и оплата ГСМ. 

По результатам проведенной проверки установлено следующее: 

1. К бухгалтерскому учету дизельное топливо и бензин марки АИ-92 и АИ-95 приняты 

в полном объеме. Списание с бухгалтерского учета горюче-смазочных материалов 

осуществляется согласно комиссионных актов о списании материальных запасов на 

основании путевых листов транспортных средств.   



2. В нарушение пункта 7 статьи 9 Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в путевых листах имеются исправления с помощью использования 

корректирующих средств либо исправления ненадлежащего оформления. 

3. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их 

применению», первичные учетные документы (путевые листы) не пронумерованы, 

количество прилагаемых документов к журналу операций по выбытию и перемещению 

нефинансовых активов № 7 не указано. 

4. Выявлены многочисленные случаи несоблюдения требований по обязательному 

заполнению реквизитов путевого листа, утвержденных приказом Минтранса России от 

28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 

Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта» и порядка оформления и 

формирования путевого листа». 

5. Единая учетная политика централизованного бухгалтерского учета, утвержденная 

приказом муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и 

отчетности» городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 121-од  не 

предусматривает использование формы путевого листа грузового автомобиля (форма 

0345004) и требует внесения соответствующих изменений.   

 
 


